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LENTOSÄÄPALVELUN 
KUULUMISIA

Alkuvuodesta 2020 alkanut Covid-19-pan-

demia iski ilmailusektoriin voimakkaasti ja 

on aiheuttanut alalle historian pahimman 

laskusuhdanteen. Vaikka lentojen mää-

rä Suomen ilmatilassa laski merkittävästi, 

Ilmatieteen laitoksen tarjoamassa lento-

sääpalvelussa muutokset olivat vähäiset. 

Käytännössä lentosäätuotteiden valikoima 

ja määrä säilyivät ennallaan, lukuun otta-

matta lentopaikkaennusteita (TAF), joiden 

määrät laskivat hieman lentokenttien ollessa 

osittain kiinni. Lentosäämeteorologien työ-

vuoroihin tällä ei kuitenkaan ollut vaikutusta. 

Pandemian alettua, lentosään parissa työs-

kentelevät asiantuntijat siirtyivät jouhevasti 

etätöihin ja jopa osa lentosäämeteorologien 

päivystysvuoroista on tehty etätyöpisteiltä.

Ennen pandemian alkua heti vuoden alus-

sa aloitettiin ilmailusaa.fi -sivuston globaali 

self briefing -palvelu. Vuoden aikana alkoi 

myös koneluettavien IWXXM-sanomien 

(IWXXM = ICAO Meteorological Information 

Exchange Model) jakelu perinteisen alfa-

numeerisen sanomamuodon (TAC) rinnalla 

5.11.2020 maailmanlaajuisen käyttöönotto-

päivän mukaisesti. Muilta osin vuonna 2020 

keskityttiin pääosin sopeutumaan uuteen 

tilanteeseen, suunnittelemaan uusia palve-

luita sekä tiivistämään jo entisestään ahke-

raa vuoropuhelua ilmailun eri toimijoiden 

kanssa parhaan mahdollisen palvelun takaa-

miseksi erityisissä olosuhteissa. 

Uusi ilmailun avaruussääkeskus PECASUS 

saavutti vuoden 2020 aikana hyvän palvelu-

rutiinin. Palvelun kehittäminen jatkuu edel-

leen tiiviinä kymmenen jäsenlaitoksen, mui-

den avaruussääkeskusten ja ICAOn kanssa 

esimerkiksi globaalin rahoitusmallin osalta.

Vuosi 2020 aloitti suorituskykysuunnitelmis-

sa uuden seurantajakson (RP3, 2020-2024), 

Alkaneen kauden aikana lentosääpalvelui-

den tarjoamiseen vaikuttaa merkittävästi 

ilmailun käynnissä oleva voimakas siirtymi-

nen digitaaliseen palveluvalikoimaan ja  

System Wide Information Management 

(SWIM) -arkkitehtuurin käyttöönotto. Myös 

uudet nk. Common Project One -asetuksen 

mukanaan tuomat velvoitteet astuvat voi-

maan. Nämä yhdessä lisäävät lentosääpal-

velun tarjoajan tarvetta investoida tuoteke-

hitykseen ja uusien palveluiden muotoiluun 

yhdessä ilmatilan käyttäjien kanssa.
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ILMATIETEEN LAITOKSEN VISIO

Jos sää tai olosuhteet yllättävät –  

olipa kyse olosuhteista maalla, merellä 

tai ilmassa, lähitunteina tai pitkällä  

tulevaisuudessa - seuraukset voivat olla 

harmillisia, pahimmillaan jopa vakavia ja 

pitkäaikaisia.

Teemme jatkuvasti tutkimusta ja havain-

toja ymmärtääksemme yhä paremmin 

ilmakehän, merien ja avaruuden vaiku-

tuksen olosuhteisiimme. Kansainvälisyys 

nivoutuu vahvasti kaikkeen toimintaam-

me. Korkealaatuinen tutkimus, siihen 

pohjautuvat asiakaslähtöiset palvelut, 

viestintä, oikeat tiedon jakelukanavat 

sekä ennen kaikkea asiakkaiden tarpeita 

vastaava tieto ja palvelut tukevat suun-

nittelua, varautumista ja päätöksentekoa.

Paras palveluvalikoima –  
turvaa ja sujuvuutta 
yhteiskunnalle 
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LENTOSÄÄPALVELUN  
STRATEGIA

Ilmatieteen laitos tuottaa pohjoisiin olosuhteisiin parhaat  

ilmailun sää- ja havaintopalvelut ja lentoliikenteen tarvitsemat 

talvisääpalvelut Euroopassa.

STRATEGIA TOIMENPITEET

• Tuotamme kustannustehokkaasti ja luotettavasti 
vaatimusten mukaiset ilmailun havainto-, 
ennuste- ja varoituspalvelut

• Panostamme pohjoismaiseen ja muuhun 
kansainväliseen yhteistyöhön 

• Tuottamamme vaikuttavuuslähtöiset palvelut 
tukevat asiakkaiden päätöksentekoa

• Talvisääpalvelut tuottavat lisäarvoa asiakkaille ja 
olemme niiden kehittämisessä edelläkävijä

• Tuotamme lentoyhtiöille ja lentopaikoille 
pakollisten lentosääpalveluiden lisäksi muita 
lisäarvopalveluja

• Tuotamme sotilasilmailun tarvitsemat 
olosuhdetiedot muuttuviin tarpeisiin

• Kehitämme kumppanuuksia alan merkittävien 
toimijoiden kanssa

• Panostamme osaamisen jatkuvaan kehittämiseen

• Edistämme aktiivisesti ilmailun 
sääpalveluiden kehittämistä koko 
Ilmatieteen laitoksen osaamista 
hyödyntäen

• Vaikutamme ilmailun keskeisten 
toimijoiden (mm. LVM, Traficom, 
EU, EUMETNET ja ICAO) säännösten 
valmisteluun ja osallistumme aktiivisesti 
työryhmätyöskentelyyn

• Toimimme aktiivisesti NAMCON-
konsortiossa palveluiden laadun, 
toimintavarmuuden, harmonisoinnin ja 
kustannustehokkuuden edistämiseksi

• Kehitämme lentosäämeteorologin tueksi 
manuaalista työtä korvaavia ja laatua 
parantavia menetelmiä ja työkaluja 

• Kehitämme lähihetkiennustusmenetelmiä 
(nowcasting) lentosään tarpeisiin

• Kartoitamme todennäköisyysennusteiden 
sovelluskohteita yhteistyössä asiakkaiden 
kanssa

• Jatkamme aktiivisesti kansainvälisiin 
yhteisrahoitteisiin hankkeisiin 
osallistumista 

• Kehitämme automaattisten 
lentosäähavaintojen tuotantoa osana 
etälennonjohtotornien kehitystä

• Osallistumme aktiivisesti 
havaintoantureita, havaintoalgoritmeja 
ja sääpalveluita koskevaan kehitykseen 
yhdessä teollisuuden kanssa

• Selvitämme droonioperaattoreiden 
tarpeet sääpalveluille ja kehitämme 
tarpeita vastaavat sääpalvelut

• Osaamisen kehittämisessä kiinnitetään 
huomiota asiakkaiden toimintaympäristön 
ymmärtämiseen
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LENTOSÄÄHAVAINTO-, ENNUSTUS- 
JA VAROITUSPALVELUT

Ilmatieteen laitos tuottaa lentosääpalve-

lut kaikille Suomen ilmailulain määritelmän 

täyttäville lentoasemille, joita ovat Finavian 

verkoston lentoasemien lisäksi Enontekiön, 

Lappeenrannan, Mikkelin ja Seinäjoen len-

toasemat. Lisäksi Ilmatieteen laitos vas-

taa mm. vaarallisiin sääilmiöihin liittyvistä 

varoituksista Suomen lentotiedotusalueella.

Lentosääpalvelun sisältö perustuu pääosin 

EU-lainsäädäntöön. Ilmailijoiden käytös-

sä on myös muutamia kansallisia tuotteita 

kuten pohjoismainen SWC-kartta (Nordic 

SWC), LLF-alue-ennusteet sekä lentäjien 

ilmoituksiin perustuvat WXREP-sanomat.

Säädellyn lentosääpalvelun lisäksi useat 

ilmailun toimijat voivat merkittävästi 

parantaa toimintansa tehokkuutta ja 

turvallisuutta käyttämällä Ilmatieteen 

laitoksen asiakaskohtaisesti räätälöitäviä 

lisäpalveluita.

• Airport Forecast: 36h 

lentokenttäkohtainen ennuste 

sisältäen lukuisia sääparametreja 

korostettuna liikennevalovärein 

asiakkaan valitsemien raja-arvojen 

mukaisesti

• Reaaliaikainen salamapalvelu 

• Valikoima erilaisia tutkakuvia 

yhdistettyinä havaintoihin ja/tai 

ennusteisiin

• Lumikertymäennusteet 

lentoasemakohtaisesti

• EFHK Weather Display (Helsinki-

Vantaa) ja ILMARI AWOSVIEW 

(muut lentoasemat): lennonjohdon 

reaaliaikaiset säähavaintonäkymät

ESIMERKKEJÄ LENTOSÄÄN 

LISÄPALVELUISTA
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LENTOSÄÄPALVELUN  
KESKEISET TUNNUSLUVUT
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LENTOSÄÄHAVAINTO-, ENNUSTUS- JA VAROITUSPALVELUT

Kolme lentosääpäivystyksen toimipistettä:  
Helsinki, Kuopio ja Rovaniemi3

Kokonaisuudessaan lentosääpalvelun tuottamiseen  
osallistuu noin 100 henkilöä 100

Jatkuvat METAR-havainnot 24 lentoasemalta24

3
Lentopaikan TAF-sääennusteet tuotetaan 3 tunnin välein 

24/7: Helsinki-Vantaa, Turku, Tampere-Pirkkala, Vaasa, 
Oulu, Jyväskylä, Kuopio, Rovaniemi (24h TAF) ja 
Maarianhamina (9h TAF)

Muut lentoasemat lennonjohdon tilauksen mukaisesti
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NIMEÄMINEN 
SÄÄPALVELUNTARJOAJAKSI 

Valtioneuvosto jatkoi Ilmatieteen laitok-

selle aiemmin myönnettyä yksinoikeut-

ta ilmailun sääpalvelujen tarjoamiseksi 

Suomen lentotiedotusalueella (Helsinki 

FIR) tammikuussa 2020. Uudessa nimeä-

mispäätöksessä on rajattu yksinoikeus 

siten, että se kattaa EU-lainsäädän-

nössä ja ilmailumääräyksessä ANS M1-1 

kuvatut sääpalvelut. Lisäksi tuotetaan 

nimeämispäätöksessä mainittuja kan-

sallisia, jo vakiintuneita säätuotteita 

kuten WXREP-sanomia, pohjoismaista 

SWC-karttaa ja LLF-alue-ennustetta. 

Lentopaikoille tarjottavan sääpalvelun 

osalta yksinoikeus koskee ainoastaan 

ilmailulain määritelmän mukaisia lento-

asemia.

VUOSI 2020
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LENTOSÄÄ-
HAVAINTOPALVELUN 
UUDISTUKSET

Uusitut lentosäähavaintojärjestelmät 

(AWOS) lähes kaikilla lentoasemilla Suo-

messa ovat olleet operatiivisessa käytössä 

vähintään vuoden ajan ja järjestelmiä on 

kehitetty käyttöönotosta alkaen yhteis-

työssä loppukäyttäjien kanssa. Havaintojen 

kokonaissaatavuuteen uusien järjestelmien 

käyttöönotto vaikutti positiivisesti  

(98,6%       99,6%).

VUOSI 2020
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Vuoden 2020 aikana alettiin valmistella 

Seinäjoen ja Mikkelin lentosäähavaintojär-

jestelmien uusintaa, joka toteutetaan lento-

asemilla vuoden 2021 aikana.
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SÄÄBRIEFING-
PALVELUN 
UUDISTUS

Lennonvalmistelussa tarvittavien säätietojen 

ja asiakirjojen jakelu eli ns. sääbriefing-

palvelu hoidettiin vuoden 2019 loppuun 

asti alihankintana ANS Finlandin (nyk. 

Fintraffic ANS) lennonneuvonnan toimesta. 

Huomattavan määrän manuaalista työtä 

vaatinut sääneuvontapalvelu päätettiin 

yhteistuumin automatisoida ja 1.1.2020 

lähtien ilmailusaa.fi -sivusto on toiminut ns. 

self briefing -palveluna. 

VUOSI 2020

Nykyisessä palvelussa loppukäyttäjä tai esi-

merkiksi hänen käyttämänsä huolintayritys 

voi poimia lennonvalmistelussa tarvittavat 

säätiedot vapaasti ilmailusaa.fi -sivustolta. 

Sivustolta löytyvät kaikki asetuksen (EU) 

2017/373 edellyttämät, lennonvalmistelussa 

tarvittavat säätiedot ja -asiakirjat maailman-

laajuisesti. Henkilökohtaista sääneuvontaa 

saa lentosäämeteorologin maksullisesta 

puhelinnumerosta.
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ASETUS (EU) 2017/373 SEKÄ 
ILMAILUMÄÄRÄYS ANS M1-1

Vuoden 2020 alusta alkaen lentosääpalve-

lun sisältöä ovat määrittäneet asetuksen 

(EU) 2017/373 liitteen Part-MET-vaatimuk-

set, jotka jättävät varsin vähän joustovaraa 

kansallisten tarpeiden tai aiemmin vakiin-

tuneiden käytäntöjen huomioimiseksi. Ase-

tus toi tullessaan sekä kokonaan uusia että 

toisaalta aiempaa yksityiskohtaisempia 

vaatimuksia muutoinkin kaikille lennonvar-

mistuspalvelujen tarjoajille ns. organisaa-

tiovaatimuksina. 

EU-asetusta päivitettiin vuoden 2020 aika-

na, ja toisaalta valmisteltiin jo uutta päivi-

tystä vuodelle 2021. Päivitykset kohdistu-

vat myös Part-MET-liitteeseen. EU-asetusta 

täydentää Traficomin ilmailumääräys ANS 

M1-1, jolla tarkennetaan kansallisesti niitä 

EU-asetuksen kohtia, joissa päätösvalta on 

annettu viranomaiselle. 

VUOSI 2020
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DIGITAALISTEN IWXXM-
SÄÄSANOMIEN KÄYTTÖÖNOTTO

VUOSI 2020

Perinteisten, ns. TAC-muotoisten sääsano-

mien rinnalle on kehitetty vuosien mittaan 

digitaalisia sanomia, jotka ovat koneluet-

tavia. Sanomien teknisestä määrittelystä ja 

niiden jatkokehityksestä vastaavat Kansain-

välinen siviili-ilmailujärjestö ICAO ja Maail-

man ilmatieteen järjestö WMO.

Digitaalisten IWXXM-sanomien (IWXXM = 

ICAO Meteorological Information Exchange 

Model) jakelu aloitettiin maailmanlaajuisesti 

5.11.2020 mennessä ICAO Annex 3:n vaati-

musten mukaisesti, minkä vuoksi Ilmatie-

teen laitoksen ja ANS Finlandin (nyk. Fint-

raffic ANS) viestikeskuksen välille otettiin 

käyttöön uudempaa viestiliikenneteknolo-

giaa hyödyntävä AMHS-tietoliikenneyhteys. 

TAC- ja IWXXM-muotoisia sääsanomia jae-

taan rinnakkain vielä useiden vuosien ajan 

ja ilmailusaa.fi -sivustolla lentosääsanomat 

esitetään tuttuun tapaan TAC-muodossa.
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DROONISÄÄPALVELUN 
VALMISTELU

Miehittämättömien ilma-alusten eli droonien 

käyttö yleistyy kiihtyvää tahtia. Droonit ovat 

säälle herkkiä laitteita, joiden toiminnan 

esimerkiksi voimakas tuuli, sade tai huono 

näkyvyys saattavat estää tai rajoittaa. Ilma-

tieteen laitos valmisteli räätälöityä sääpal-

velua miehittämättömälle ilmailulle vuoden 

2020 aikana tukemaan turvallista droonitoi-

mintaa. 

Sivulla drone.weatherproof.fi oleva drooni-

sääpalvelu palvelee paikallista lentotoimin-

taa tilanteissa, joissa droonin lentoaika on 

alle puoli tuntia ja lentotehtävän pituus tyy-

pillisesti alle 10 kilometriä siten, että lähtö- 

ja paluupaikka ovat joko samoja tai ainakin 

lähellä toisiaan. Droonisääpalvelussa esite-

tään droonitoiminnan kannalta merkittävim-

pien sääolosuhteiden ennusteet seuraavalle 

36 tunnille. Palveluun on linkki myös  

ilmailusaa.fi -sivustolla.

VUOSI 2020
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TÄRKEIMMÄT 
ILMAILUTAPAHTUMAT

Ilmatieteen laitos osallistuu perinteisesti 

vuosittain useisiin ilmailun tapahtumiin. 

Lähes kaikki vuoden 2020 tapahtumat 

siirtyivät Covid-19-pandemian vuoksi. 

Ilmatieteen laitos osallistui kuitenkin 

Kauhavan lentonäytökseen tarjoamalla 

näytösjärjestäjille aiempien vuosien 

tapaan räätälöityä lentosääpalvelua. 

Tällä kertaa lentonäytöksen sääbriefing 

hoidettiin puhelimitse Helsingin 

sääpäivystyksestä. 

VUOSI 2020
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SESAR DEPLOYMENT 
-HANKKEET

Projektissa European Harmonised 

Forecasts of Adverse Weather  

(Icing, Turbulence, Convection and 

Winter weather) kehitetään kahdek-

san talvisäätuotetta, joiden tuotanto 

aloitetaan vuoden 2021 puolella. Pro-

jektia on hidastanut Covid-19 ja lop-

puvuodesta 2020 päätettiin projektin 

jatkamisesta vuoden 2021 puolelle. 

Deploy SWIM Governance -projekti 

tähtää SWIM-palveluiden hallintamal-

lin kehittämiseen. Projekti on laaja 

ja monia eri lentoliikenteen parissa 

toimivia tahoja koskeva kokonaisuus, 

josta ilmailun sääpalvelut ovat vain 

yksi osa-alueista. Tähän liittyen 2020 

päätettiin perustaa MET Governance 

Board, joka keskittyy nimenomaan 

SWIM-tuotteissa meteorologisiin 

palveluihin. Tämän elimen valmisteluun 

2020 osallistuivat SESAR Deployment 

hankkeisiin osallistuneet edustajat  

EUMETNETistä, DWD:stä, Météo- 

France:sta, UK Met Officesta ja Ilma-

tieteen laitoksesta. MET Governance 

Board aloittaa toimintansa 2021.

KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ
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NAMCON EUMETNET

Kahdeksan pohjoiseurooppalaisen len-

tosääpalvelun tuottajan NAMCON- 

yhteistyö jatkuu tiiviinä. Käynnissä on 

edelleen useita eri projekteja, joiden 

tavoitteena on yhteistuotannon laajen-

taminen, tuotteiden ja palveluiden sekä 

ohjeistuksen harmonisointi. 

Esimerkiksi pohjoismaiseen SWC-kart-

taan (Nordic SWC) ja sen tuotantoon 

liittyviä muutoksia valmisteltiin vuoden 

2020 aikana. Muutokset johtuivat ensi-

sijaisesti SWC-kartan yhteistuotannon 

laajenemisesta vuoden 2021 alussa, 

jolloin Suomen ja Ruotsin lisäksi kartta-

tuotantoon liittyivät Norja ja Tanska.

Euroopan sääpalveluiden yhteistyö-

verkosto EUMETNET sekä sen ilmailun 

sääpalveluihin keskittyvät työryhmät 

AVIMET ja AVAC edesauttavat sääpal-

velutoimijoiden välistä yhteistyötä.  

Vuoden 2020 kesällä jatkettiin EUMET-

NETin johdolla Eurocontrolille tarjotta-

vaa Summer Convection Trial -palvelua, 

jonka kautta Keski-Euroopan ilmatilan 

merkittävät konvektioalueet tunniste-

taan alkavalle päivälle yhteistyössä mui-

den sertifioitujen lentosääpalveluntarjo-

ajien kanssa. 

KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ
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ICAOEASA PECASUS

Ilmatieteen laitokselta Jaakko  

Nuottokari jatkoi jäsenenä asiantunti-

joista koostuvassa Meteorology Pane-

lissa (METP) vuonna 2020. Ilmatieteen 

laitoksen asiantuntijoita osallistuu usei-

den METP:n alaisten työryhmien työs-

kentelyyn ja Ilmatieteen laitos johtaa 

avaruussääpalvelun kustannusjärjestel-

män kehittämistä.

Ilmatieteen laitoksen edustaja osallis-

tuu lentosääpalvelua EU-jäsenmaissa 

säätelevän Part-MET-liitteen kehittämi-

seen EASAn vetämän asiantuntijaryh-

män jäsenenä. Päätehtävänä on val-

mistella parin vuoden välein tehtävien 

ICAO Annex 3 -päivitysten viemistä 

osaksi tulevaa EU-lainsäädäntöä, mutta 

samalla ryhmässä voidaan luonnostel-

la myös muita tarvittavia muutoksia, 

jotta lainsäädäntö huomioisi nykyistä 

paremmin ja joustavammin eurooppa-

laisen toimintaympäristön.

KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ

Ilmatieteen laitoksen johtama 

PECASUS-konsortio on yksi kolmesta maa-

ilmanlaajuisesta avaruussääkeskuksesta 

(SWXC). PECASUS saavutti hyvän tuo-

tantorutiinin uudessa ilmailun palvelussa 

esim. lähettämällä kymmeniä avaruussää-

tiedotteiden (space weather advisory) 

testisanomia, jotka auttoivat myös asiak-

kaita samaan omat järjestelmänsä käyt-

tökuntoon. Tiivistä kehitystyötä jatkettiin 

sekä konsortion kymmenen jäsenlaitoksen 

että muiden avaruussääkeskusten ja ICAOn 

kanssa, mm. tulevan neljännen avaruussää-

keskuksen sisäänajossa ja globaalin rahoi-

tusmallin kehittämisessä.
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ORGANISAATIO

Ilmatieteen laitos tuottaa siviili- ja 

sotilasilmailun tarvitsemat palvelut 

integroituna palvelumallina, jolloin 

päällekkäisiä rakenteita ei tarvita ja 

palveluiden tuottaminen on kustannus-

tehokasta. 

Ilmatieteen laitoksen uusi organisaatio 

aloitti toimintansa 1.1.2018 ja on voi-

massa vuoden 2021 loppuun asti. Ilmai-

lun sääpalveluja tuotetaan Sää-, meri- 

ja ilmastopalvelukeskuksessa (SMI) 

sekä Havainto- ja tietojärjestelmäkes-

kuksessa (HTJ). SMI-toimialajohtaja toi-

mii lennonvarmistuspalveluja koskevan 

EU-asetuksen edellyttämänä vastaava-

na johtajana (accountable manager). 

Lentosääpalvelun operatiiviseen 

päivittäistuotantoon osallistuvat 

yksiköt ovat

METEOROLOGIAN JA MERITIETEEN  
TUTKIMUSOHJELMA

SAMI NIEMELÄ

Meteorologinen tutkimus 
Timo Vihma

Merentutkimus 
Jari Haapala

Sään ja ilmastonmuutoksen  
vaikutustutkimus

 Hilppa Gregow

PÄÄJOHTAJA  
JA ESIKUNTA

JUSSI KAUROLA

Viestintä 
Nina Kukkurainen 

Tieteellinen johtaja 
Ari Laaksonen

AVARUUS- JA   
KAUKOKARTOITUSKESKUS

JOUNI PULLIAINEN

Kaukokartoitustutkimus
 Johanna Tamminen

Avaruustutkimus ja   
havaintoteknologiat

 Ari-Matti Harri

Arktinen avaruuskeskus 
Jyri Heilimo

HAVAINTO- JA  
TIETOJÄRJESTELMÄKESKUS

TARJA RIIHISAARI

Havaintopalvelut
Vesa Kurki

Sääpalvelujen  
tuotantojärjestelmät 

Matti Keränen

Palvelukehitys
 Mikko Visa

HALLINTO
MARKO VILJANEN

Talousyksikkö
 Janna Karasjärvi

Henkilöstöyksikkö
 Hanna Leimola

Hallintopalveluyksikkö
 Jaana Palmunoksa 

SÄÄ-, MERI- JA   
ILMASTOPALVELUKESKUS

JUHANA HYRKKÄNEN

Sää- ja turvallisuuskeskus 
Anssi Vähämäki

Asiakaspalvelut
Jaakko Nuottokari

Asiantuntijapalvelut
 Harri Pietarila

ILMASTONTUTKIMUS- 
OHJELMA

HANNELE KORHONEN

Ilmastojärjestelmätutkimus 
Jari Liski

Ilmakehän koostumuksen tutkimus 
Hannele Hakola

Itä-Suomen ilmatieteellinen  
tutkimuskeskus 

Sami Romakkaniemi

• Sää- ja turvallisuuskeskus

• Sääpalvelujen tuotantojärjestelmät

• Havaintopalvelut

• Palvelukehitys

• Asiakaspalvelut

Kaiken kaikkiaan lentosääpalvelun 

tuottamiseen osallistuu noin 100 

henkilöä.
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TALOUS

Ilmatieteen laitoksen määritetyt koko-

naiskustannukset siviili-ilmailulle olivat 

vuonna 2020 yhteensä 4 401 000 €. 
Vuosi 2020 aloitti suorituskykysuun-

nitelmassa uuden seurantajakson, 

RP3-kauden, joka kattaa vuodet 2020-

2024. Covid-19-pandemian vuoksi suo-

rituskykysuunnitelmaa ei hyväksytty 

vielä vuoden 2020 aikana, joten vuo-

den 2020 toteutuneiden kustannusten 

katsotaan olevan samalla myös määri-

tetyt kustannukset.

Ilmatieteen laitos ei tehnyt 

lentosääpalveluiden osalta merkittäviä 

investointeja vuonna 2020. Ilmatieteen 

laitoksen toteuttamat uudistukset sekä 

niiden edellyttämä sisäinen kehitystyö on 

sisällytetty Ilmatieteen laitoksen yksiköiden 

palkkamenoihin siviili-ilmailulle. 

Ilmatieteen laitoksen tilinpäätös vuodelle 

2020 on saatavilla julkisesti osoitteesta: 

www.ilmatieteenlaitos.fi/netra-asiakirjat.  

Tilinpäätös sisältää Ilmatieteen laitoksen 

koko toimintaa koskevat talousluvut, 

lentosääpalvelun osalta EU-raportointi 

toimitetaan vuosittain Traficomille.

Sääpalvelut yhteensä

2020 Määritetyt 

kustannukset

2020 Toteutuneet 

kustannukset

4 401 000 € 4 401 000 €

En-route (50%) 2 201 000 € 2 201 000 €

TN EFHK (25%) 1 100 000 € 1 100 000 €

TN Muut (25%) 1 100 000 € 1 100 000 €

http://www.ilmatieteenlaitos.fi/netra-asiakirjat
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LAATU JA HENKILÖSTÖPOLITIIKKA

Ilmatieteen laitoksen lentosääpalvelu 

nojaa ISO 9001 -standardin mukaiseen 

laadunhallintajärjestelmään. Det Nors-

ke Veritaksen (DNV) myöntämä sertifi-

kaatti kattaa koko Ilmatieteen laitoksen 

palvelutuotannon. Ilmatieteen laitoksen 

laatupäällikkö vastaa toimintajärjes-

telmän kehittämisestä ja ylläpidosta, 

yhteistyössä laatutiimin kanssa.

Toimintajärjestelmässä on kuvattu mm. 

käytössä olevat laatumittarit, joita on 

asetettu sekä palveluiden toimitusvar-

muudelle, asiakastyytyväisyydelle että 

jossain määrin myös tuotteiden sisällön 

laadulle, kuten esimerkiksi TAF-ennus-

teiden osuvuudelle. Osa seurattavista 

laatumittareista perustuu LVM:n aset-

tamiin mittareihin. Lentosääpalvelun 

asiakastyytyväisyyttä mitataan vuosit-

tain, ministeriön asettama tavoitearvo 

4,0/5,0 on saavutettu useita vuosia 

peräkkäin. Palautetta palvelusta sekä 

kehitysideoita saadaan myös kahden-

välisissä keskusteluissa asiakkaiden ja 

yhteistyökumppaneiden kanssa sekä 

sähköpostitse.

Palvelun laatuun vaikuttaa olennaisesti 

myös laitoksen henkilöstön pätevyys. 

Yleiset henkilöstön rekrytointiin ja kou-

luttamiseen liittyvät periaatteet kuva-

taan Ilmatieteen laitoksen henkilöstö- ja 

koulutussuunnitelmassa. Lentosään 

operatiiviselle henkilöstölle on asetettu 

erilliset Maailman ilmatieteen järjestön 

(WMO) tai vaihtoehtoisesti EU-asetuk-

sen edellyttämät kelpoisuusvaatimukset. 

Saavutettuja kelpoisuuksia ylläpidetään 

pääosin operatiivisia työtehtäviä teh-

den, kertaus- ja täydennyskoulutusta 

järjestetään toki tarpeen vaatiessa.  

Toimintajärjestelmässä on kuvattu mm. vaa-

timustenmukaisuuden hallinta -prosessi. Len-

tosääpalvelun vaatimustenmukaisuuden hal-

litsemiseksi Ilmatieteen laitoksella on nimetty 

henkilö (compliance manager), jonka päätehtä-

vänä on koordinoida ja seurata lentosääpalvelun 

vaatimustenmukaisuutta.
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TURVALLISUUS

Kustannustehokkuuden lisäksi neljästä 

SES-lainsäädännössä asetetusta suo-

rituskykytavoitteesta sääpalveluntar-

joajia koskee ainoastaan turvallisuus. 

Lisäksi velvoite turvallisuudenhallin-

nasta koskee luonnollisesti kaikkia 

ilmailun toimijoita. Ilmatieteen laitosta 

velvoittavat myös ilmailun poikkea-

maraportointia (occurrence reporting) 

koskeva EU-asetus ja Suomen ilmailun 

turvallisuusohjelma (FASP).

Turvallisuudenhallinta on sisällytet-

ty Ilmatieteen laitoksella osaksi toi-

mintajärjestelmää, joka toimii siten 

integroituna hallintajärjestelmänä. 

Turvallisuuskäsite kattaa Ilmatie-

teen laitoksella myös turvajärjeste-

lyt. Turvallisuuden hallinnoimiseksi 

Ilmatieteen laitoksella on nimetty 

turvallisuudenhallintaryhmä, joka 

käsittelee kokonaisturvallisuuteen 

liittyviä asioita. Ilmatieteen laitokselle 

on keväällä 2021 perustettu uusi tur-

vallisuuspäällikön tehtävä. Muista tur-

vallisuuteen ja valmiuteen liittyvistä 

Ilmatieteen laitoksen tehtävistä mai-

nittakoon tietoturvapäällikkö, valmius-

päällikkö sekä toimitilapäällikkö. Ilmai-

lun kyberturvallisuusasioissa tehdään 

tiivistä yhteistyötä etenkin Finavian ja 

Fintraffic ANS:n kanssa.

Lentosään muutostenhallinta on toi-

saalta osa laadun- mutta toisaal-

ta myös osa turvallisuudenhallintaa 

etenkin silloin, kun tehdään muu-

tostöitä AWOS-järjestelmiin, joiden 

reaaliaikaisia säähavaintotietoja käy-

tetään operoinnissa päätöksenteossa. 

AWOS-muutostöissä noudatetaan toi-

minnallisille järjestelmille (functional 

systems) asetettuja määräyksiä sekä 

kansallisesti sovittuja käytäntöjä.
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POIKKEAMARAPORTOINTI

Ilmailun poikkeamaraportointivelvoite 

koskee luonnollisesti myös lentosää-

palveluntarjoajia. Henkilöstön raportoi-

mia poikkeamia käsittelee Ilmatieteen 

laitoksella nimetty ryhmä. Suurin osa 

poikkeamaraporteista koskee palvelu-

tuotannon poikkeamia.

Fintraffic ANS:n ja Finavian kanssa on 

luotu menettelyt toiseen osapuoleen 

liittyvien poikkeamatapausten selvit-

tämiseksi. Ilmatieteen laitos vastaan-

ottaa ja käsittelee luottamuksellisesti 

mielellään kaikkien ilmailun toimijoiden 

raportteja, mikäli poikkeamatilanne 

on liittynyt tavalla tai toisella säähän. 

Ilmatieteen laitos voi tällöin toimittaa 

oman vastineensa tapaukseen.
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TOIMINTAAN LIITTYVÄT 
LENTOTURVALLISUUSRISKIT JA 
TURVALLISUUSINDIKAATTORIT

Suomen ilmailun turvallisuusohjelmasta 

(FASP) on tunnistettavissa ANS-liit-

teestä kaksi Ilmatieteen laitoksen toi-

mintaan liittyvää turvallisuusindikaat-

toria: maa-ajoneuvojen tai henkilöiden 

aiheuttamat kiitotiepoikkeamat sekä 

lentosääpalvelun vakavat häiriötilan-

teet, virheet tai puutteet. Ilmatieteen 

laitoksen omista turvallisuusindikaat-

toreista yksi mittaa sitä, onko poik-

keamatapahtumaan liittynyt todellista 

lentoturvallisuusuhkaa. Toistaiseksi 

tällaisia tapauksia ei ole tullut tietoon. 

Suurin osa lentosääpalveluun liittyvistä 

riskeistä onkin luokiteltavissa saata-

vuus-, maine- tai kustannusriskeiksi.

Ilmatieteen laitoksen tavoitteena on 

ylläpitää korkeaa lentoturvallisuus-

tasoa ja mahdollisiin tietoon tuleviin 

poikkeamiin puututaan viipymättä. 

Tällä hetkellä ei nähdä tarvetta tehdä 

toimenpiteitä turvallisuusriskien pie-

nentämiseksi, koska lentoturvallisuutta 

vaarantaneita, Ilmatieteen laitoksen 

toimintaan tai palveluun liittyviä  

tapauksia ei ole tullut ilmi ja nykytilan-

ne vastaa tavoitetasoa.

Henkilöstön tekemien lentosääpalvelun 

poikkeamailmoitusten lukumäärä on 

viime vuosina vakiintunut noin 25  

tapaukseen vuodessa.
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